Копия

Дело №1-67/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2024 года п. Бежаницы Псковской области

Бежаницкий районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Филиппова С.П., при секретаре Петровой С.А., с участием государственного обвинителя -прокурора Бежаницкого района Псковской области Проценко И.Н.

подсудимого Ю.Т.С., защитника Романова К.Б., представившего удостоверение № Т1У1 и ордер № 000375 адвокатской палаты Ленинградской области рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

Ю.Т.С., ...... года рождения, уроженца г Санкт Петербург, гражданина Российской Федерации, с высшем образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, военнообязанного, инвалидности не имеющего, зарегистрированного по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, ......, фактически проживающего: Псковская область, Бежаницкий район, д. ...... задержанного в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ 28.08.2024 находящегося под стражей с 30.08.2024 года, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Ю.Т.С. совершил незаконное культивировании в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, при следующих обстоятельствах:

Ю.Т.С. в период с 20 по 31 мая 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» приобрел 160 семян конопли стоимостью 60 000 рублей.

В период с 20 по 31 мая 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, у Ю.Т.С.., по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, ...... возник преступный умысел, направленный на посев, выращивание растений конопли, содержащих наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, и их незаконное культивирование в крупном размере на приусадебном участке его дома, расположенного в д. ...... Бежаницкого района Псковской области, с целью последующего извлечения из них наркотических средств для личного потребления.

Во исполнение преступного умысла в период с 01 июня 2024 года по 10 июля 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, Ю.Т.С.. приехал к себе домой в д. ...... Бежаницкого района Псковской области, где умышленно насыпал в горшки специальный грунт и землю и незаконно произвел посев не менее 150 семян запрещенных к культивированию наркотикосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, произвел их полив, тем самым создал специальные условия для их посева и выращивания. После того как кусты подросли, в период с 25 по 30 июня 2024 года точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, Ю.Т.С.. продолжая свой преступный умысел, пересадил кусты конопли в тряпочные горшки. В период с 10 по 20 июля 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлена, Ю.Т.С. перенес растения конопли в горшках в сарай и пересадил в теплицы. Далее действуя умышленно, осуществлял уход за посевом: полив, рыхление почвы, обработка удобрениями, тем самым осуществлял деятельность, направленную на выращивание данных растений, тем самым создавая благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для личного употребления, без цели сбыта, вырастив таким образом 124 растения конопли растение рода Cannabis) содержащих в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, что образует крупный размер.

Ю.Т.С. незаконно культивировал не менее 124 растений конопли (растение рода Cannabis) до 28.08.2024, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 07 часов 45 минут по 11 часов 20 минут.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - тетрагидроканнабинол является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

В соответствии с Перечнем растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 года № 934, конопля отнесена к растениям, содержащим наркотические средства, подлежащим контролю в Российской Федерации, а культивирование растений конопли (растение рода Cannabis) в количестве от 20 до 330 растений является крупным размером.

Он же, совершил незаконное хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В период с 10 по 15 августа 2024 года, точная дата в ходе предварительного следствия не установлены, у Ю.Т.С. находившегося по адресу: д. ......, Бежаницкого района, Псковской области, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана) в значительном размере для личного употребления, и хранение частей растений конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол в крупном размере для личного употребления, то есть без цели сбыта.

С целью реализации преступного умысла, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, Ю.Т.С. в период с 10 по 15 августа 2024 года с 09 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в теплицах, расположенных на приусадебном участке его дома, по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, где ранее незаконно культивировал растения конопли (растения рода Cannabis), действуя умышленно, сорвал 22 куста растения конопли, которые перенес в заранее оборудованную для высушивания и хранения пристройку помещения бани расположенную на вышеуказанном участке дома, где развесил их для высушивания.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, в период с 15 по 20 августа 2024 года, с 10.00 часов до 12.00 часов, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, Ю.Т.С. перенес 6 кустов высушенных растений конопли (растения рода Cannabis) из пристройки помещения бани в помещение своего дома расположенного по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ...... где в вышеуказанный период времени от 5 кустов растений конопли отделил соцветия и листья высушенных растений конопли (растения рода Cannabis), которые измельчил и высушил, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 85,4 грамма, что образует значительный размер, и часть растений конопля (растений рода Cannabis) в виде 1 куста, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 70,5 граммов, стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, до момента их изъятия в ходе обыска сотрудниками полиции в период времени с 22 часов 21 минуты по 23 часа 50 минут 28 августа 2024 года.

Оставшиеся в пристройке помещения бани 16 кустов являющихся частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол общей массой 1036 грамм, что составляет крупный размер, продолжил хранить в вышеуказанном помещении, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период времени с 07 часов 45 минут по 11 часов 20 минут 28 августа 2024 года.

Таким образом Ю.Т.С. незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 85,4 грамма и часть растений конопля (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 1106,5 грамм.

Согласно Постановлению Правительства РФ №934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», растение конопля (растение рода Cannabis) содержит наркотическое средство, которое подлежит контролю на территории Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции №25 от 29.07.2020), масса растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотического средства от 100 до 100000 грамм относится к категории крупного размера, масса наркотического средства - каннабис (марихуана), свыше 6 граммов но не более 100 граммов, составляет значительный размер.

Подсудимый Ю.Т.С. виновным себя в совершении незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, в совершении незаконного хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере признал в полном объеме.

По существу предъявленного обвинения показал, что он проживает по адресу: д. ......, Бежаницкого района, Псковской области один. Наркотическое средство - марихуана он попробовал в первый раз в начале 2024 года в г. Санкт-Петербург, точное число не помнит, в кругу общих знакомых, имен которых уже не помнит, после чего стал употреблять наркотическое средство - марихуана с периодичностью 2-3 раза в неделю, так как он занимается велоспортом и после употребления марихуаны у него появляется прилив сил. В апреле 2024 года он искал себе дом с участком в южном направлении, для велотренировок и летнего проживания. Он нашел участок с домом, в Псковской области, Бежаницком районе, д. ...... После чего он со своей матерью Ю.Е.Г.., съездил в д. ...... Бежаницкого района Псковской области. В ходе осмотра дома, его все устроило, и он договорился с собственником о покупке дома. 17 мая 2024 года он приобрел вышеуказанный дом с земельным участком на кредитные средства. Так как он часто курил марихуану, то в один из дней в конце мая 2024 года примерно с 20 по 31 мая 2024 года, точное число не помнит, он находясь по месту регистрации, решил сам выращивать коноплю в д. ...... Бежаницкого района на приусадебном участке своего дома, чтобы впоследствии получать из нее марихуану для личного употребления. В период с 20 по 31 мая 2024 года более точную дату не помнит, он находясь по месту регистрации в п. ...... Выборгского района Ленинградской области посредством интернет сайта «Семяныч» заказал семена конопли в количестве 160 штук, заказ был оформлен анонимно, оплата была при получении. Через пару дней на курьерскую компанию «ВохЬепу» пришла посылка с семенами, в период с 20 по 31 мая 2024 года, точную дату он не помнит, он получил посылку и расплатился наличными денежными средствами в сумме около 60 000 рублей. В период с 01 по 10 июня 2024 года, он переехал жить в д. ...... Бежаницкого района Псковской области. По приезду в д. ...... Бежаницкого района он начал дома сажать семена растений конопли, в маленькие горшки, которые приобрел в г. Санкт-Петербург, а также купил садовый грунт, удобрения в г. Санкт-Петербург в период с 20 по 31 мая 2024 года, и посадил примерно около 150 штук. Данное количество обусловлено тем, что он не ожидал, что у него что-то вырастет, и он ожидал что взойдёт малая часть семян. Также учитывая, что в процессе роста многие погибнут. Практически все семена взошли. После того как кусты подросли в период с 25 по 30 июня 2024 года, он пересадил кусты конопли в тряпочные горшки, которые также приобретал в г. Санкт-Петербург в тоже время что и грунт. Примерно в период с 01 по 10 июля 2024 года, начал оборудовать помещение сарая для выращивания конопли, а именно обил его изнутри утеплителем светоотражающим, установил туда, тепловые светодиодные лампы и вентиляторы, которые приобретал в г. Санкт- Петербург в тот же период времени. Но так как практически все семена взошли, то понял, что для выращивания помещения сарая будет мало и принялся на участке, прилегающем рядом с домом строить две теплицы, построив 2 деревянные теплицы, обтянул их пленкой и акрилом, а также низ с боков сделал открывающим для лучшего проветривания и оборудовал их электричеством, для подключения тепловентеляции. В период с 10 по 20 июля 2024 года начал постепенно переносить растения конопли в горшках в сарай и пересадил в теплицы. Раз в три дня поливал растения конопли, обрабатывал их специальными препаратами от насекомых, а также обрабатывал витаминами, чтобы растения конопли лучше и быстрее созревали. 28.08.2024 в утреннее время к нему домой приехали сотрудники полиции по факту причастности его к незаконному обороту наркотических средств и в присутствии его и понятых было проведено обследование приусадебного участка его дома, В ходе обследования в 1 теплице обнаружены кусты растений конопли в количестве 36 штук, дынные кусты изъяты и упакованы в светлые мешки, опечатанные печатью и оборудованные пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. Также в 1 теплице был обнаружен тепловентилятор, который изъят и упакован опечатан печатью и оборудован пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. Далее в ходе обследования, во 2 теплице обнаружены кусты растений в количестве 45 штук, дынные кусты изъяты и упакованы в светлые мешки, опечатанные печатью и оборудованные пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. Также во 2 теплице был обнаружен тепловентилятор, который изъят и упакован опечатан печатью и оборудован пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. В ходе проведения обследования в сарае, обнаружены кусты растений в количестве 43 штук, которые изъяты, в две картонные коробки, опечатанные печатью и оборудованные пояснительной биркой, заверенной подписями участвующих лиц. Также в помещении сарая обнаружены два электротаймера, две световые лампы, и вентилятор, данные предметы изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, опечатанный печатью, заверенной подписями участвующих лиц. Также в данном помещении были обнаружены и изъяты вентилятор и два осветителя, на данные предметны нанесены пояснительные записи, с оттиском печати проставлены подписи участвующих лиц.

Кроме того, вина подсудимого по эпизоду незаконного культивирования в крупном размере растений, содержащих наркотические средства подтверждается следующими доказательствами;

- показаниями свидетеля М.Е.И. данными в судебном заседании а так же оглашенными показаниями данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 94-97) с которыми свидетель полностью согласился обосновав неточности в деталях забывчивостью в силу прошествия большого количества времени из которых следует, что 28 августа 2024 года, около 07 часов 00 минут, к нему обратился сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в оперативном мероприятии «Обследование местности, территории, зданий, строений, сооружений». На предложение сотрудника полиции он согласился. Далее они, с сотрудником полиции сели в служебное авто, где сотрудник полиции представил ему второе незаинтересованное лицо, ранее ему не знакомого А.Е.А. В дальнейшем они с сотрудником полиции и А.Е.А.. выдвинулись на служебном авто в д. ...... Бежаницкого района, где сотрудником полиции перед началом мероприятий было разъяснено каждому участвующему лицу содержание предстоящего мероприятия. В дальнейшем сотрудниками полиции было осуществлено исследование местности, расположенной в д. ...... Бежаницкого района, на которой расположен земельный участок с надворными постройками. В результате проведенных мероприятий, сотрудниками полиции изъяты и упакованы: с первого парника изъято 36 кустов растений зеленого цвета, которые были упакованы в 4 мешка, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, который упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Со второго парника изъято 45 кустов растений зеленого цвета в 5 мешков, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. С помещения сарая изъято 43 куста растений зеленого цвета, упакованы в 2 картонные коробки, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты два электронных таймера, две световые лампы, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверенной подписями участвующих лиц. Так же с этого же помещения изъят вентилятор и два осветителя, которые опечатаны печатью и оборудованы бирками с пояснительным текстом, заверенными подписями участвующих лиц. С помещения бани изъято 16 частей растений зеленого цвета, упакованные в картонную коробку, опечатанную печатью, оборудована биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты осушитель воздуха, два вентилятора и электро-термометр, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным заниматься велотренировками. В вышеуказанном доме она была лишь 1 раз, когда они с сыном его смотрели для покупки. Более в вышеуказанный дом она не приезжала так как болели родственники. Она с сыном периодически созванивалась по телефону, и сын говорил, что у него все хорошо, что занимается велотренировками и делает косметический ремонт в доме. Так как Ю.Т.С.. нигде не работает то она периодически присылала ему денежные средства, а также сыну денежные средства дает его бабушка. О том, что ее сын на приусадебном участке выращивал растения конопли, а также их хранил у себя дома она узнала от сына 29.08.2024, когда Ю.Т.С. ей позвонил по телефону и сказал, что задержан сотрудниками полиции. О том, что ее сын употребляет наркотические средства, она не знала;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП №...... от 30.08.2024) из которого следует, что в ходе расследования уголовного дела №...... установлено, что Ю.Т.С.. в период сначала июня 2024 года по И часов 205 минут 28 августа 2024 года выращивал в 2 теплицах и помещении сарая, расположенных на придомовой территории дома последнего, по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, 124 куста наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Таким образов в действиях Ю.Т.С. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 231 УК РФ (т.1 л.д. 155),;

- заключением эксперта №1566 от 30.08.2024, согласно которому представленные на экспертизу 43 растения зеленого цвета, являются растениями рода Конопля (Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса 7 330 грамм. В процессе исследования израсходовано 215 грамм (т.1 л.д. 119-123);

- заключением эксперта №1567 от 29.08.2024, согласно которому представленные на экспертизу 45 не высушенных растений зеленого цвета с корнями, центральными и боковыми стеблями с листьями и верхушечными частями соцветиями, являются наркотикосодержащими растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса 28 ПО грамм. В процессе исследования израсходовано 450 грамм (т.1 л.д. 106-110);

- заключением эксперта №1568 от 29.08.2024, согласно которому представленные на экспертизу 36 растений зеленого цвета, являются растениями рода Конопля (Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса 20 850 грамм. В процессе исследования израсходовано 72 грамма(т.1 л.д. 112-117);.

- заключением эксперта №1643 от 23.09.2024, согласно которому представленные на экспертизу семена, находившиеся в ячейковой упаковке и пробирке, являются семенами растений рода Конопля (Cannabis), не содержат в своем составе наркотических средств либо психотропных веществ и не относятся к наркотическим средства, психотропным веществам либо частям растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Общая масса данных семян на момент проведения экспертизы составила 0,103 грамма(т.1 л.д. 244-248);

- протоколом обыска, фототаблица от 28.08.2024 в ходе которого в жилище Ю.Т.С. по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ...... обнаружены и изъяты: части растений зеленого цвета в виде 1 куста, пластиковый контейнер с растительным веществом зеленого цвета, мобильный телефон «REDMI 13С» с чехлом книжкой, ноутбук «HP Pavilion Laptop 15-ehl029ur» с зарядным устройством, тетрадь в клеточку с записями, упаковка с семенами «DOCTORS CHOICE», упаковка с семенем «AUTO CHRONIC MONSTER XXL» (т.1 л.д. 33-39);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.08.2024, согласно которому в орган следствия предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности и оперативно-служебные документы (т. 1 л.д. 5-7);.

- рапортом заместителя начальника полиции (по ОР) - начальника ОУР МО МВД России «Бежаницкий» И.О.Ю. от 27.08.2024, согласно которому он получил от начальника МО МВД России «Бежаницкий» разрешение на проведении оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Ю.Т.С., ...... года рождения (т.1 л.д. 8);

- распоряжением №2 от 27.08.2024, о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, в отношении Ю.Т.С., ...... года рождения, проведение мероприятий поручено заместителю начальника полиции (по ОР) - начальнику ОУР МО МВД России «Бежаницкий» подполковнику полиции И.О.Ю. (т.1 л.д. 9);

- протоколом обследования, фототаблицей, оптическим диском от 28.08.2024 в ходе которого обнаружены и изъяты: в первой теплице 36 кустов растений зеленого цвета, тепловентилятор, во второй теплице 45 кустов растений зеленого цвета, тепловентилятор, в помещения сарая 43 куста растений зеленого цвета, два электронных таймера, две световые лампы, вентилятор, два осветителя, в помещении бани изъято 16 частей растений зеленого цвета, осушитель воздуха, два вентилятора, электро-термометр (т. 1 л.д. 10-19);

- протоколом осмотра предметов и фототаблице к нему от 13.09.2024), в котором зафиксированы 2 картонные коробки с 43 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 7 115 грамм (т.1 л.д. 192-194);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 13.09.2024 в котором зафиксированы 4 мешка с 36 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 20 778 грамм (т.1 л.д. 1198-200);,.

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 13.09.2024), в котором зафиксированы 5 мешков с 45 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 27 660 грамм(т. 1 л.д. 1204-207;

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 05.09.2024 в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств: 2 тепловентиляторов «SKARLET COMFORT SC-FH1.513MS», 2 светодиодных светильников «LED Light HappySun 120», напольного вентилятора «LUMME LU-FN101», настольного вентилятора «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», 2 механических таймеров «SYSTEC TG-14A_RU», 2 светодиодных ламп, осушителя воздуха «ZANUSSI ZDH-25L», настольного вентилятора «CENTEK СТ-5003», настольного вентилятора «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», цифрового термометра-гигрометра «CLOCK/HUMIDITY» (т.1 л.д. 135-147);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 19.09.2024 в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств: мобильного телефона «REDMI 13С» с чехлом книжкой, ноутбука «НР Pavilion Laptop 15-ehl029ur» с зарядным устройством, тетради в клеточку с записями(т.1 л.д. 230-240);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 24.09.2024 в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств: упаковки от семян «DOCTORS CHOICE», упаковки от семени «AUTO CHRONIC MONSTER XXL», (т.2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 18.09.), в ходе которого осмотрен оптический диск DVD-R, с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2024. 2024 (т.1 л.д. 219-223;

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Ю.Т.С.., фототаблицей от 17.09.2024, в ходе данного следственного действия обвиняемый Ю.Т.С. указал на место совершения им преступления, и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления (т.1 л.д. 211-218);

- вещественными доказательствами в виде: 2 картонные коробки с 43 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 7 115 грамм.; 4 мешка с 36 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 20 778 грамм; 5 мешков с 45 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 27 660 грамм; 2 тепловентилятора «SKARLET COMFORT SC-FH1.513MS», 2 светодиодных светильника «LED Light HappySun 120», напольный вентилятор «LUMME LU-FN101», настольный вентилятор «EQUATION ТХ- 602D-WHRU&UA», 2 механических таймера «SYSTEC TG-14A_RU», 2 светодиодные лампа, осушитель воздуха «ZANUSSI ZDH-25L», настольный вентилятор «CENTEK СТ-5003», настольный вентилятор «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», цифровой термометр-гигрометр «CLOCK/HUMIDITY»; мобильный телефон «REDMI 13С» с чехлом книжкой, ноутбук «НР Pavilion Laptop 15-ehl029ur» с зарядным устройством, тетрадь в клеточку с записями; упаковка от семян «DOCTORS CHOICE», упаковка от семени «AUTO CHRONIC MONSTER XXL» - оптический диск DVD-R, с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2024;

Вина Ю.Т.С. по обвинению в совершении незаконного хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, незаконном хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере подтверждается так же

- показаниями свидетеля М.Е.И. данными в судебном заседании а так же оглашенными показаниями данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 94-97) с которыми свидетель полностью согласился обосновав неточности в деталях забывчивостью в силу прошествия большого количества времени из которых следует, что 28 августа 2024 года, около 07 часов 00 минут, к нему обратился сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного " лица в оперативном мероприятии «Обследование местности, территории, зданий, строений, сооружений». На предложение сотрудника полиции он согласился. Далее они, с сотрудником полиции сели в служебное авто, где сотрудник полиции представил ему второе незаинтересованное лицо, ранее ему не знакомого А.Е.А. В дальнейшем они с сотрудником полиции и А.Е.А. выдвинулись на служебном авто в д. ...... Бежаницкого района, где сотрудником полиции перед началом мероприятий было разъяснено каждому участвующему лицу содержание предстоящего мероприятия. В дальнейшем сотрудниками полиции было осуществлено исследование местности, расположенной в д. ...... Бежаницкого района, на которой расположен земельный участок с надворными постройками. В результате проведенных мероприятий, сотрудниками полиции изъяты и упакованы: с первого парника изъято 36 кустов растений зеленого цвета, которые были упакованы в 4 мешка, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, который упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Со второго парника изъято 45 кустов растений зеленого цвета в 5 мешков, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. С помещения сарая изъято 43 куста растений зеленого цвета, упакованы в 2 картонные коробки, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты два электронных таймера, две световые лампы, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверенной подписями участвующих лиц. Так же с этого же помещения изъят вентилятор и два осветителя, которые опечатаны печатью и оборудованы бирками с пояснительным текстом, заверенными подписями участвующих лиц. С помещения бани изъято 16 частей растений зеленого цвета, упакованные в картонную коробку, опечатанную печатью, оборудована биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты осушитель воздуха, два вентилятора и электро-термометр, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. После проведения обследования сотрудник полиции составил соответствующий документ, где он и все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля А.Е.А. данными в судебном заседании а так же оглашенными показаниями данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 98-101) с которыми свидетель полностью согласился обосновав неточности в деталях забывчивостью в силу прошествия большого количества времени из которых следует, что 28 августа 2024 года, около 07 часов 00 минут, к нему обратился сотрудник полиции и предложил ему поучаствовать в качестве незаинтересованного лица в оперативном мероприятии «Обследование местности, территории, зданий, строений, сооружений». На предложение сотрудника полиции он согласился. Далее сотрудник полиции посадил его в служебное авто, а сам куда-то ушел. Через некоторое время вернулся сотрудник полиции и представил ему второе незаинтересованное лицо, ранее ему не знакомого М.Е.И. В дальнейшем они с сотрудником полиции и М.Е.И.. выдвинулись на служебном авто в д. ...... Бежаницкого района, где сотрудником полиции перед началом мероприятий было разъяснено каждому участвующему лицу содержание предстоящего мероприятия. В дальнейшем сотрудниками полиции было осуществлено исследование местности, расположенной в д. ...... Бежаницкого района, на которой расположен земельный участок с надворными постройками. В результате проведенных мероприятий, сотрудниками полиции изъяты и упакованы: с первого парника изъято 36 кустов растений зеленого цвета, которые были упакованы в 4 мешка, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, который упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Со второго парника изъято 45 кустов растений зеленого цвета в 5 мешков, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного парника изъят тепловентилятор, упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. С помещения сарая изъято 43 куста растений зеленого цвета, упакованы в 2 картонные коробки, опечатанные печатью, оборудованы биркой с пояснительным текстом и заверены подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты два электронных таймера, две световые лампы, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверенной подписями участвующих лиц. Так же с этого же помещения изъят вентилятор и два осветителя, которые опечатаны печатью и оборудованы бирками с пояснительным текстом, заверенными подписями участвующих лиц. С помещения бани изъято 16 частей растений зеленого цвета, упакованные в картонную коробку, опечатанную печатью, оборудована биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. Так же с данного помещения изъяты осушитель воздуха, два вентилятора и электро-термометр, упакованы в черный полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью, оборудован биркой с пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. После проведения обследования сотрудник полиции составил соответствующий документ, где он и все присутствующие расписались;

- показаниями свидетеля Ю.Е.Г. судебном заседании из которых следует, что у нее есть сын Ю.Т.С.., ...... года рождения, который зарегистрирован и проживает по адресу: Ленинградская область, Выборгский район, г...... ....... В апреле 2024 года ей Ю.Т.С.. сказал, что ищет дом в южном направлении, чтобы заниматься велотренировками. В конце апреля 2024 года или в начале мая 2024 года она вместе с сыном приехали в д. ...... Бежаницкого района Псковской области, где они осмотрели дом и они решил его купить. В середине мая 2024 года сын купил данный дом с земельным участком и в начале июня 2024 года уехал туда для того, чтобы заниматься велотренировками. В вышеуказанном доме она была лишь 1 раз, когда они с сыном его смотрели для покупки. Более в вышеуказанном доме она не была так как болели родственники. Она с сыном периодически созванивалась по телефону, и сын говорил, что у него все хорошо, что занимается велотренировками и делает косметический ремонт в доме. Так как Ю.Т.С. нигде не работает то она периодически присылаю ему денежные средства, а также сыну денежные средства дает его бабушка. О том, что ее сын на приусадебном участке выращивал растения конопли, а также их хранил у себя дома она узнала от сына 29.08.2024, когда Ю.Т.С. ей позвонил по телефону и сказал, что задержан сотрудниками полиции. О том, что ее сын употребляет наркотические средства, она не знала;

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП №1444 от 28.08.2024)), из которого следует, что 28.08.2024 в период времени с 07 часов 45 минут до И часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» приусадебного участка и находившиеся на нем надворных построек, расположенных около дома Ю.Т.С. по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ...... в помещении бани, принадлежащей Ю.Т.С. и расположенной, на приусадебном участке, около дома по месту жительства Ю.Т.С. обнаружено и изъято 16 частей растений зеленого цвета, которые согласно справке об исследовании №317 от 28.08.2024, являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 1036 грамм. Таким образов в действиях Ю.Т.С. усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т.1 Л.д. 4;

- справкой об исследовании №317 от 28.08.2024, согласно которой представленное на исследование не высушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде частей растения, визуально похожих на части конопли (центральные и боковые стебли с листьями и верхушечными частями - соцветиями) являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1036 грамм. В процессе исследования израсходовано 4 грамма (т.1 л.д. 21);

- заключением эксперта №1570 от 30.08.2024 согласно которому представленные на экспертизу подсушенное вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде частей растения, визуально похожих на части конопли (центральные и боковые стебли с листьями и верхушечными частями - соцветиями) являются частями наркотикосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1032 грамма. В процессе исследования израсходовано 8 грамм (т.1 л.д. 125-129);

- заключением эксперта №1569 от 12.09.2024 согласно которому представленные на экспертизу 1 растение зеленого цвета содержит в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и является наркосодержащим растением конопли (растения рода Cannabis). Общая масса 70,5 грамм. В процессе исследования израсходовано 1,6 грамма (т. 1 л.д. 161-165);

- заключением эксперта №1572 от 09.09.2024 согласно которому представленные на экспертизу сухое на ощупь вещество растительного происхождения зеленого цвета, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Общая масса 85,4 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,1 грамм (т.1 л.д. 167-171);

- протоколом обыска, фототаблицей от 28.08.2024) в ходе которого в жилище Ю.Т.С.. по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ...... обнаружены и изъяты: части растений зеленого цвета в виде 1 куста, пластиковый контейнер с растительным веществом зеленого цвета, мобильный телефон «REDMI 13С» с чехлом книжкой, ноутбук «ПР Pavilion Laptop 15-ehl029ur» с зарядным устройством, тетрадь в клеточку с записями, упаковка с семенами «DOCTORS CHOICE», упаковка с семенем «AUTO CHRONIC MONSTER XXL», (т.1 л.д. 33-39;

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 28.08.2024 согласно которому в орган следствия предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности и оперативно-служебные документы (т.1 л.д. 5-7);

- рапортом заместителя начальника полиции (по ОР) - начальника ОУР МО МВД России «Бежаницкий» И.О.Ю. от 27.08.2024 согласно которому он получил от начальника МО МВД России «Бежаницкий» разрешение на проведении оперативнорозыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении Ю.Т.С., ...... года рождения (т. 1 л.д. 8);

- распоряжением №2 от 27.08.2024 о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: Псковская область, Бежаницкий район, д. ......, в отношении Ю.Т.С., ...... года рождения, проведение мероприятий поручено заместителю начальника полиции (по ОР) - начальнику ОУР МО МВД России «Бежаницкий» подполковнику полиции И.О.Ю. (т.1 л.д. 9),

- протоколом обследования, фототаблицей, оптический диск от 28.08.2024 в ходе которого обнаружены и изъяты: в первой теплице 36 кустов растений зеленого цвета, тепловентилятор, во второй теплице 45 кустов растений зеленого цвета, тепловентилятор, в помещения сарая 43 куста растений зеленого цвета, два электронных таймера, две световые лампы, вентилятор, два осветителя, в помещении бани изъято 16 частей растений зеленого цвета, осушитель воздуха, два вентилятора, электро-термометр (т. 1 л.д. 10-19);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 13.09.2024, в котором зафиксированы картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 1024 грамма содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 186-188);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 12.09.2024), в котором зафиксированы картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 68,9 грамма, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (т. 1 л.д. 178-179;

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 12.09.2024, в котором зафиксированы пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис марихуана массой 85,3 грамма, (т.1 л.д. 173-174);

- протоколом осмотра предметов, фототаблицей от 05.09.2024 в которых зафиксированы индивидуальные признаки изъятых по уголовному делу вещественных доказательств: 2 тепловентиляторов «SKARLET COMFORT SC-FH1.513MS», 2 светодиодных светильников «LED Light HappySun 120», напольного вентилятора «LUMME LU-FN101», настольного вентилятора «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», 2 механических таймеров «SYSTEC TG-14A_RU», 2 светодиодных ламп, осушителя воздуха «ZANUSSI ZDH-25L», настольного вентилятора «CENTEK СТ-5003», настольного вентилятора «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», цифрового термометра-гигрометра «CLOCK/HUMIDITY». (т.1 л.д. 135-147)

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 18.09., в ходе которого осмотрен оптический диск DVD-R, с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2024. 2024 (т.1 л.д. 219-223)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого Ю.Т.С. фототаблицей от 17.09.2024 в ходе данного следственного действия обвиняемый Ю.Т.С. указал на место совершения им преступления, и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления, (т.1 л.д. 211-218);

- актом №117 медицинского освидетельствования от 28.08.2024 (т.2 л.д. 11), из которого следует, что у Ю.Т.С.. установлено состояние наркотического опьянения.

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №5824 от 29.OS- OS.09-2024 из которой следует, что в моче Ю.Т.С. Р.В. обнаружена ТГК кислота, (т.2 л.д. 12);

вещественными доказательствами: картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 1024 грамма содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 68,9 грамма, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис марихуана массой 85,3 грамма; 2 тепловентилятора «SKARLET COMFORT SC-FH1.513MS», 2 светодиодных светильника «LED Light HappySun 120», напольный вентилятор «LUMME LU-FN101», настольный вентилятор «EQUATION ТХ- 602D-WHRU&UA», 2 механических таймера «SYSTEC TG-14A_RU», 2 светодиодные лампа, осушитель воздуха «ZANUSSI ZDH-25L», настольный вентилятор «CENTEK СТ-5003», настольный вентилятор «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», цифровой термометр-гигрометр «CLOCK/HUMIDITY» оптический диск DVD-R, с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2024;

Анализируя каждое из приведенных выше, исследованных в судебном заседании доказательств, суд признает их допустимыми, как добытые с соблюдением норм УПК РФ. достоверными, как согласующиеся между собой, и, оценивая в совокупности, признает их в целом достаточными для признания Ю.Т.С. виновным в совершении преступлений.

Суд считает, что показания свидетелей на предварительном следствии и в суде последовательные, и существенных противоречий не содержат, сомнений в своей достоверности не вызывают, так как согласуются между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в суде доказательствами. Неточности в показаниях свидетелей объективно связаны с особенностями памяти человека и длительным сроком между событиями имевшими место быть и рассмотрением дела в суде, не имеют принципиального значения, не меняют саму суть данных показаний. Кроме того, в судебном заседании они были устранены путем оглашения их показаний данных в ходе предварительного следствия.

Каких - либо оснований для оговора подсудимого Ю.Т.С. кем -либо из свидетелей, а равно иных обстоятельств, которые могли бы поставить под сомнение показания свидетелей по уголовному делу, не установлено.

Показания подсудимого Ю.Т.С. суд оценивает достоверными.

Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия по делу применялись незаконные методы собирания доказательств и расследования, судом не установлено.

Таким образом, оценивая доказательства обвинения и защиты по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, считая их достаточными для разрешения уголовного дела по существу, суд приходит к выводу, что совокупность исследованных доказательств позволяет со всей очевидностью установить виновность подсудимого Ю.Т.С. в инкриминируемых преступлениях.

Ю.Т.С... на учете у психиатра не состоит, на лечении в психиатрических больницах не находился, его адекватное поведение в судебном заседании сомнений в его психической полноценности у суда не вызвало, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд делает вывод о вменяемости Ю.Т.С. который в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности и наказанию за совершенные преступления. Основания для освобождения подсудимого от уголовного наказания и ответственности отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных Ю.Т.С., и степени их общественной опасности, оснований для применения положения части шестой статьи 15 УК РФ не имеется.

Руководствуясь принципами уголовного судопроизводства, установив фактические обстоятельства дела, суд квалифицирует действия подсудимого Ю.Т.С.. по первому эпизоду по ч. 1 ст. 231 УК РФ. как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства

- по второму эпизоду по ч. 2 ст. 228 УК РФ как в незаконное хранении, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, незаконное хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

При назначении наказания Ю.Т.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся по первому эпизоду к преступлению небольшой тяжести по второму к категории тяжких, характеризующие данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемого Ю.Т.С. по двум эпизодам являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по двум эпизодам судом не установлено.

С учётом тяжести совершённых преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств требований действующего законодательства и конкретных обстоятельств дела, суд, в целях достижения задач уголовного закона, закреплённых ст. 2 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, полагает, что подсудимому, в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, за совершение умышленных преступления должно быть назначено наказание по первому эпизоду в виде обязательных работ. По второму эпизоду в виде лишения свободы, в пределах санкций инкриминируемых статей.

При этом суд учитывает, что согласно п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ 8 часов обязательных работ соответствует 1 дню лишения свободы в связи с чем окончательное наказание должно быть назначено в виде лишения свободы.

Назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает не целесообразным.

В то же время при назначении наказания суд учитывает, что Ю.Т.С. - на учете психоневрологического диспансера Выборгского диспансерного психиатрического отделения не состоит (т.2 л.д. 34);

- на учете Выборгского межрайонного наркологического диспансера не состоит (т. 1 л.д. 35)

- к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.2 л.д. 31-33, 36-37);

- по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 36-38).

Помимо приобщенных к уголовному делу характеризующих данных суд учитывает характеризующие данные приобщенные непосредственно в ходе судебного заседания а именно: -копия свидетельства о рождении Ю.Т.С.,, -копия паспорта Ю.Е.Г..,

-копия удостоверения № ...... инвалида ...... группы Ю.Е.Г.

-копия справки МСЭ Ю.Е.Г..,

- копия свидетельства о заключении брака;

- паспорта Ш.Т.П.

-копия справки МСЭ Щ.Г.И..,

- копия удостоверения военного пенсионера Щ.Г.И.

- копи удостоверения жителя блокадного Ленинграда;

- справки МСЭ Ш.;

- копия свидетельства о рождении Ш.Е..;

- характеристика «Санкт-Петербургского Лесотехнического университета» на Ю.Т.С. - характеристика председателя и общественного Совета дома № 5 ул. Гагарина п. Лесогорский;

- гарантийное письмо ИП О.И.

- гарантийное письма ООО «......»;

- копия справки медицинского центра «......»;

-копия чека о перечислении денежных средств в благотворительный фонд «......»;

-копия чека о перечислении денежных средств в фонд народной поддержки участников СВО, - копия сведений об участии Ю.Т.С. в первенстве Псковской области по велосипедному спорту памяти Клавдии ФИО1;

-копия сведений об участии в Кубке ...... (Испания);

-копия сведений об участии в велокроссах в ......

-копия сведений об участии в велокроссах в г. ......

-копия итогового протокола студенческих соревнований по ...... г.г.;

Исследовав характеризующие данные суд учитывает, что сами по себе спортивные достижения не являются смягчающими вину обстоятельствами, но суд принимает их во внимание при назначении наказания поскольку они указывают на то, что подсудимый вел активный, спортивный образ жизни, связан крепкими устами с семьей. Так же суд учитывает как пожертвования подсудимого, так же гарантийные письма о принятии на работу и исходит из целесообразности судебной системы и возможности гражданину осознать и исправить свое поведение.

Исследовав данные характеризующие сведения в судебном заседании а так же учитывая поведение подсудимого как на следствии, так и в судебном заседании, который искренне раскаялся в совершенных деяниях, осознав неправомерность своих действий суд полагает, что не смотря на большую общественную опасность связанную с незаконным культивированием и хранением наркотических средств, с учетом избранной меры пресечения в виде содержания под стражей которая имела определенный воспитательный характер, в настоящее время необходимости в назначении реального наказания нет.

Принимая во внимание вышеизложенное суд, полагает, что при назначении наказания в виде лишения свободы в отношении подсудимого, возможно применить положения ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества.

Приходя к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы условно, суд с учетом изложенных обстоятельств не усматривает оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

В силу требований ст. 73 ч. 5 УК РФ суд, назначая условное осуждение, полагает необходимым возложить на условно осужденного исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению при этом лечение от наркотической зависимости суд считает нецелесообразным поскольку подтверждения наличия зависимости у суда не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого Ю.Т.С. положений ст. 64 УК РФ, для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за указанное преступление, судом не установлено.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ и ч.1 ст. 104.1 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 308-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Ю.Т.С. виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.231 УК РФ в виде 360 часов обязательных работ

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 (трех) лет 5 месяцев лишения свободы.

В соответствии с и. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ 8 часов обязательных работ соответствует 1 дню лишения свободы

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, Ю.Т.С. назначить окончательное наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным и установить испытательный срок 4 (четыре) года, в течение которого Ю.Т.С. должен своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного Ю.Т.С. обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении Ю.Т.С. в виде содержания под стражей отменить, освободить в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

2 картонные коробки с 43 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 7 115 грамм.; 4 мешка с 36 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 20 778 грамм; 5 мешков с 45 растениями рода конопли (растения рода (Cannabis) содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол массой 27 660 грамм; 2 тепловентилятора «SKARLET COMFORT SC-FH1.513MS», 2 светодиодных светильника «LED Light HappySun 120», напольный вентилятор «LUMME LU-FN101», настольный вентилятор «EQUATION TX-602D-WHRU&UA», 2 механических таймера «SYSTEC TG-14ARU», 2 светодиодные лампа, осушитель воздуха «ZANUSSI ZDH-25L», настольный вентилятор «CENTEK СТ-5003», настольный вентилятор «EQUATION TX-602D- WHRU&UA», цифровой термометр-гигрометр «CLOCK/HUMIDITY»; мобильный телефон «REDMI 13С» с чехлом книжкой, ноутбук «HP Pavilion Laptop 15-ehl029ur» с зарядным устройством, тетрадь в клеточку с записями; картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 1024 грамма содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; картонная коробка с частями наркотикосодержащих растений конопли (растения рода (Cannabis) массой 68,9 грамма, содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; пластиковый контейнер с наркотическим средством каннабис марихуана массой 85,3 грамма; упаковка от семян «DOCTORS CHOICE», упаковка от семени «AUTO CHRONIC MONSTER XXL» - хранится в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бежаницкий» - уничтожить

оптический диск DVD-R, с видеозаписью ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 28.08.2024 - хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по уголовному делу не заявлены.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись.

Копия верна.

Судья: